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Koła linowe do wyciągów górniczych,
kolejek napowietrznych i tym podobnych
urządzeń, w celu zabezpieczenia lin od
nadmiernego zużywania się oraz osiągnię¬
cia większego tarcia w miejscu nakładania
się liny na koło, były dotychczas wykła¬
dane różnemi materjatami, jak np, skórą,
drzewem, azbestem i t. d.

Mater jały te nie są odpowiednie do te¬
go celu. Jeżeli tarcie między okładziną
a liną jest nieznaczne, wówczas przy nie-
wielkiem przeciążeniu liny lina ta zaczyna
ślizgać się, wskutek czego zmniejsza się
przekazywana siła.

Wynalazek, przedstawiony tytułem
przykładu na rysunku, dotyczy budowy

klocków, układanych na obwodzie koła li¬
nowego. Klocki te są utworzone według
wynalazku z osłon drewnianych, w których
umieszczone są właściwe klocki gumowe z
wkładkami tkaninowemi.

Fig. 1 przedstawia widok zboku koła li¬
nowego z ułożonemi w jego rowku obwodo¬
wym klockami według wynalazku, fig. 2 —
widok perspektywiczny kawałka okładzi¬
ny drewnianej wraz z klockiem gumowym,
fig. 3 — klocek gumowy, fig. 4 — klocek
gumowy, zaopatrzony w warstwy tkanino¬
we i gumowe, fig. 5 — klocek z wkładka¬
mi tkaninowemi, umieszczonemi promie¬
niowo, fig. 6 zaś — klocek z wkładkami,
ułożonemi wzdłuż obwodu koła linowego,



równolegle do bocznej powierzchni klocka
* v 5v;&ględtaie koła.

*"■■ * Klocek gymowy; a (fig. 3) z wkładką
tkaninową posiada w przekroju kształt ja¬
skółczego ogona i jest wsuwany w drew¬
nianą okładzinę 6 (fig. 2). W klocku a mo¬
że być umieszczona większa liczba wkła¬
dek tkaninowych, rozmieszczonych w jed¬
nakowych odstępach. Układanie takich
wkładek odbywa się pod1 dużem ciśnie¬
niem.

Na całym obwodzie koła linowego T
(fig. 1) klocki układa się jeden obok dru¬
giego talk, iż tworzą one łącznie zamknięty
pierścień. Na fig. 1 literą S oznaczona jest
lina napędowa. Przy składaniu koła za¬
stosowanie klocków tych daje dużą o-
szczędność czasu, ponieważ ich zakłada¬
nie daje się uskuteczniać o wiele prędzej i
łatwiej, niż składanie cienkich krążków.
Znaczną zaletą wynalazku jest to, że kloc¬
ki stanowią bardziej zwartą masę, niż po¬
szczególne lamelki, wskutek czego zuży¬
wanie się ich jest mniejsze, ponieważ lina
napotyka mniejszą liczbę części składo¬
wych klocka. Poszczególne warstwy tkani¬
nowe korzystnie jest umieścić promienio¬
wo (fig. 5), gdyż osiąga się wówczas więk¬
szą odporność na zużycie, aczkolwiek dobre
wyniki uzyskuje się także i przy wkład¬
kach, ułożonych wzdłuż obwodu koła lino¬
wego, rówinolegle do jego powierzchni
bocznej (fig. 6).

W pewnych przypadkach wymagane
jest, aby elastyczna okładzina koła lino¬
wego była niepalna. W tym celu klocek a,
wykonany z gumy i tkaniny, zaopatruje się
według wynalazku w osłonę zewnętrzną,
wykonaną z tkaniny azbestowejt tektury
azbestowej lub innego odpowiedniego ma-
terjału ogniotrwałego. W przypadku za¬
stosowania tkaniny jako okładziny klocka
a nasyca się ją odpowiednim środkiem od¬
pornym na ogień, np. szkłem wodnem. W
razie użycia gumy czyni się ją niepalną
przez wypełnienie odpowiedniemi substan¬

cjami, zwłaszcza zaś możliwie dużą ilością
substancyj mineralnych.

Fig. 4 przedstawia przykład wykonania
takiego niepalnego klocka a, składającego
się z ułożonych naprzemian warstw tkani¬
nowych b' i gumowych c. Zewnętrzna okła¬
dzina d tego klocka jest wykonana z
azbestu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Klocek cierny do kół linowych,. wy¬
konany z gumy i tkaniny, znamienny tern,
że zawiera wkładki tkaninowe, które są u-
mieszczone w klockach promieniowo, dłu¬
gość zaś tych wkładek odpowiada mniej
więcej wysokości względnie szerokości
klocka.

2. Odmiana klocka ciernego według
zastrz. 1, znamienna tern, że wkładki tka¬
ninowe są umieszczone w klockach piono¬
wo i skierowane wzdłuż obwodu koła li¬

nowego równolegle do jego powierzchni
bocznej.

3. Odmiana klocka ciernego do kół li¬
nowych według zastrz. 1, znamienna tern,
że wkładki tkaninowe są ułożone równole¬
gle do powierzchni obwodu koła linowego.

4. Klocek cierny według zastrz. 1—
3, znamienny tern, że jest otoczony war¬
stwą zewnętrzną z tkaniny azbestowej, tek¬
tury azbestowej lub innego odpowiedniego
materjału.

5. Klocek cierny według zastrz. 4,
znamienny tern, że tkanina, użyta do budo¬
wy klocka, jest nasycona szkłem wodnem
lub podobnym materjąłem ogniotrwałym,
guma zaś jest wypełniona możliwie dużą
ilością substancyj mineralnych, czyniących
gumę niepalną.

Continental Gummi-Werke
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzy^kowski,

rzecznik patentowy.
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